
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 495 della seduta del 22 DICEMBRE 2 020 
 
Oggetto:  Art. 51 del DLgs 118/2011. Variazioni al bilancio di previsione, al documento tecnico e al 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” 
(Note prot. nn. 400856 e 412360/2020)  
 

Presidente f.f., Vice Presidente o Assessore/i Prop onente/i: F.to Dott. Francesco Talarico 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________ _______________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello  

Dirigente di Settore: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiut o 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente f.f. X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  
3 SERGIO DE CAPRIO Componente  X 
4 GIANLUCA GALLO Componente X  
5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  
7 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
 
 
 
 
                       
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 



Pag. 2 di 4 

 

 
PREMESSO CHE  

• l’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 (Testo Unico in materia di 
foreste e filiere forestali, di seguito TUFF), individua tra le finalità da perseguire la 
promozione e il coordinamento della formazione e dell’aggiornamento degli operatori e la 
qualificazione delle imprese forestali; 

• la Regione Piemonte, su indicazione e di concerto con il Ministero delle politiche agricole, 
alimentari e forestali – Direzione Generale dell’economia montana e delle foreste e il 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA), ha elaborato 
una proposta di progetto di informazione e formazione professionale per il settore forestale 
italiano denominato “For.Italy – Formazione Forestale per l’Italia”, con cui riproporre a livello 
nazionale le migliori e le più efficaci iniziative che hanno localmente contribuito alla 
definizione di un “settore forestale”; 

• l’attuazione del suddetto progetto è attribuita alla Regione Piemonte - Direzione Ambiente, 
energia e Territorio – Settore Foreste, che assume il ruolo di capofila di un partenariato 
costituito dalle seguenti regioni (Partner) individuate in base alla disponibilità ad operare, 
alla capacità organizzativa e all’esperienza in tema di formazione forestale: 

o Regione Basilicata; 
o Regione Calabria; 
o Regione Liguria; 
o Regione Lombardia; 
o Regione Sardegna; 
o Regione Sicilia; 
o Regione Toscana; 
o Regione Veneto; 

• il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 9093650 del 04 
settembre 2020, destina le risorse degli anni 2020-2021 del “Fondo per le foreste italiane”, 
pari complessivamente a euro 1.720.000,00, ad un progetto riguardante l’informazione e la 
formazione per il settore forestale, con allegato uno schema di Accordo di programma tra il 
MIPAAF e la Regione Piemonte, in rappresentanza di tutte le regioni, che ne stabilisce i 
termini e le modalità di attuazione; 

   
CONSIDERATO CHE  

- con nota prot. n. 400856 del 04 dicembre 2020, rettificata con nota prot. n. 412360 del 15 
dicembre 2020, il dirigente generale del dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” 
– U.O.A “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” ha chiesto 
l’iscrizione, nel bilancio 2020-2022, delle risorse assegnate dalla Regione Piemonte alla 
Regione Calabria, per la realizzazione del suddetto progetto, pari a euro 210.000,00, nelle 
annualità 2021 e 2022, secondo il cronoprogramma e le tipologie di spesa indicate nella 
medesima nota prot. n. 400856/2020; 
 

VISTO il documento istruttorio concernente “Art. 51 del DLgs 118/2011. Variazioni al bilancio di 
previsione, al documento tecnico e al bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” (Note prot. nn. 400856 e 412360/2020)”, in atti presso il 
Settore “Bilancio e Programmazione Economica - Finanziaria. Risanamento Finanziario”, dal 
quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del presente provvedimento da proporre, pertanto, 
all’approvazione della Giunta regionale; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di: 

- istituire i capitoli: 
•  E9201020801 “Assegnazione di risorse da parte della Regione Piemonte in qualità di 
soggetto capofila per l'attuazione del progetto "For.Italy - Formazione forestale per 
l'Italia" a valere sul Fondo Nazionale per le foreste italiane (art. 1, comma 663 della legge 
30.12.2018, n. 145), con una dotazione complessiva di euro 210.000,00; 
• U9160103401 “Somme destinate all'attuazione del progetto "For.Italy - Formazione 
forestale per l'Italia" a valere sul Fondo Nazionale per le foreste italiane (art. 1, comma 
663 della legge 30.12.2018, n. 145)”, associato al piano dei conti finanziario 

  



Pag. 3 di 4 

 

“Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, con uno stanziamento 
complessivo di euro 7.000,00; 
•  U9160103402 Somme destinate all'attuazione del progetto "For.Italy - Formazione 
forestale per l'Italia" a valere sul Fondo Nazionale per le foreste italiane – Consulenze 
(art. 1, comma 663 della legge 30.12.2018, n. 145)”, associato al piano dei conti 
finanziario “Consulenze”, con uno stanziamento complessivo di euro 203.000,00; 

- apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione dell’entrata e della spesa, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale: 

•  del bilancio di previsione 2020-2022, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
•  del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2020-2022 di 
cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 29 aprile 2020, secondo quanto 
riportato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
•  del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2020-2022, di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 60 del 29 aprile 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
RITENUTO, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale;    
 
VISTI 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126, e in particolare l’articolo 51; 

- la legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2020”; 
- la legge regionale 30 aprile 2020, n. 3, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 29 aprile 2020 recante “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2020-2022 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 29 aprile 2020 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 - 2022 (art.39, c.10, D.lgs 23.6.2011, 
n.118)”; 

 
VISTI gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della deliberazione; 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento trova copertura mediante l’utilizzo di risorse nazionali del 
“Fondo per le foreste italiane” trasferite dalla Regione Piemonte; 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio, Finanze, Patrimonio dott. Francesco Talarico; 

 
DELIBERA 



Pag. 4 di 4 

 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- di istituire i capitoli: 
o E9201020801 “Assegnazione di risorse da parte della Regione Piemonte in qualità 

di soggetto capofila per l'attuazione del progetto "For.Italy - Formazione forestale 
per l'Italia" a valere sul Fondo Nazionale per le foreste italiane (art. 1, comma 663 
della legge 30.12.2018, n. 145); 

o U9160103401 “Somme destinate all'attuazione del progetto "For.Italy - Formazione 
forestale per l'Italia" a valere sul Fondo Nazionale per le foreste italiane (art. 1, 
comma 663 della legge 30.12.2018, n. 145)”, associato al piano dei conti finanziario 
“Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”; 

o U9160103402 Somme destinate all'attuazione del progetto "For.Italy - Formazione 
forestale per l'Italia" a valere sul Fondo Nazionale per le foreste italiane – 
Consulenze (art. 1, comma 663 della legge 30.12.2018, n. 145)”, associato al piano 
dei conti finanziario “Consulenze”; 

- di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 
2020-2022, le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

- di apportare al documento tecnico per gli anni 2020-2022, di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 59 del 29 aprile 2020, le variazioni per come riportato nell’“Allegato B ”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2020-2022, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 29 aprile 2020, le variazioni così come 
riportate nell’ “Allegato C ”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Bilancio Patrimonio e 
Finanze, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto 
legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema 
ministeriale; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                       IL PRESIDENTE F.F. 
         F.to Avv. Eugenia Montilla                                               F.to Dott. Antonino Spirlì 

 
 
 
 
 



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00
 

20000 TOTALE TITOLO 
2

Trasferimenti correnti +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

 

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

 

ALLEGATO A alla deliberazione n. 495 del 22/12/2020 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

 

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

 

1601 PROGRAMMA 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

TITOLO 1 Spese correnti +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

 

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

 

ALLEGATO A pag. 2 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

+0,00 +0,00 +147.000,00 +147.000,00 +63.000,00 +63.000,00

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali +0,00 +0,00 +147.000,00 +147.000,00 +63.000,00 +63.000,00

 

2000000 TOTALE TITOLO 2 +0,00 +0,00 +147.000,00 +147.000,00 +63.000,00 +63.000,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00 +0,00 +147.000,00 +147.000,00 +63.000,00 +63.000,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 495 del 22/12/2020 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

PROGRAMMA 01 - Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare

TITOLO 1 - Spese correnti

103 Acquisto di beni e servizi +0,00 +0,00 +147.000,00 +147.000,00 +63.000,00 +63.000,00

100 TOTALE TITOLO 1 +0,00 +0,00 +147.000,00 +147.000,00 +63.000,00 +63.000,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 +0,00 +0,00 +147.000,00 +147.000,00 +63.000,00 +63.000,00

16 TOTALE MISSIONE 16 +0,00 +0,00 +147.000,00 +147.000,00 +63.000,00 +63.000,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +147.000,00 +147.000,00 +63.000,00 +63.000,00

ALLEGATO B pag. 2 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2020 - 2022
ENTRATA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 102 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

E9201020801 Risorse Vincolate (Capitolo: U9160103401; U9160103402)

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DA PARTE DELLA REGIONE PIEMONTE IN QUALITA' DI SOGGETTO CAPOFILA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"FOR.ITALY - FORMAZIONE FORESTALE PER L'ITALIA" A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE FORESTE ITALIANE (ART. 1, COMMA 663 DELLA
LEGGE 30.12.2018, N. 145)

+0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

TOTALE CATEGORIA 102 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

TOTALE Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

ALLEGATO C alla deliberazione n. 495 del 22/12/2020 pag. 1 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2020 - 2022
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

PROGRAMMA 1601 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U9160103401 27108000 - U.1.03.02.02.000 - SOMME DESTINATE ALL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FOR.ITALY - FORMAZIONE FORESTALE PER L'ITALIA" A
VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE FORESTE ITALIANE (ART. 1, COMMA 663 DELLA LEGGE 30.12.2018, N. 145)Risorse Vincolate (Capitolo:
E9201020801)

+0,00 +0,00 +3.500,00 +3.500,00

U9160103402 27108000 - U.1.03.02.10.000 - SOMME DESTINATE ALL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FOR.ITALY - FORMAZIONE FORESTALE PER L'ITALIA" A
VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE FORESTE ITALIANE - CONSULENZE(ART. 1, COMMA 663 DELLA LEGGE 30.12.2018, N. 145)Risorse
Vincolate (Capitolo: E9201020801)

+0,00 +0,00 +143.500,00 +59.500,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

TOTALE PROGRAMMA 1601 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

TOTALE Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +0,00 +147.000,00 +63.000,00

ALLEGATO C pag. 2 / 2


	1 DGR 495.pdf (p.1-4)
	ALLEGATO A.pdf (p.5-6)
	ALL A ENTRATA.pdf (p.1)
	E.2.00.00.00.000
	E.2.00.00.00.000
	20101



	ALL A SPESA.pdf (p.2)
	16
	1601
	TITOLO 1




	ALLEGATO B.pdf (p.7-8)
	ALL B ENTRATA.pdf (p.1)
	2000000
	2010100
	2010102



	ALL B SPESA.pdf (p.2)
	16
	01
	100




	ALLEGATO C.pdf (p.9-10)
	ALL C ENTRATA.pdf (p.1)
	27108000
	27108000
	27108000
	2
	101
	102






	ALL C SPESA.pdf (p.2)
	27108000
	27108000
	27108000
	16
	1601
	1
	103









